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Republika e Kosoviés - Republika Kosovo - Republic of Kosova
Kuvendi Komunal Obiliq - Skupstina Opétine Obili¢ - Municipality Assembly Obilic

Udhézimit Administratiy (MAPL) nr.02/2015, pér mbajtjen e mbledhjeve té Kuvendit t& Komunés,
nenit 48.3 te Statutit t¢ Komunés si dhe nenit 21 t€ Rregullores s& punés sé Kuvendit thérras:

Mbledhjen e Kuvendit t& Komunés (Legjislatura e VI“, mbledhja e 2) me dt.28.02.2020
(e premté) né ora 10:00, né sallén e Kuvendit komunal me kété:

R E N D DITE

Arsyetimi pér mungesé
Aprovimi i ekstraktit t& procesverbalit nga mbledhja e kaluar

Shqyrtimi i Planit t& punés sé€ Kryetarit pér vitin 2020

Shqyrtimi i kérkesés sé DEFZH-sé, pér bartjen e mjeteve nga viti 2019-2020
Shqyrtimi i kérkesés sé DKA-s&

Shqyrtimi i Propozim Vendimeve t¢ Kryetarit t& Komunés pér dhénien e pronés
komunale né shfrytézim afatgjaté né Zonén Industriale né Llazarevé

a) Investitori : NPT »’ Medruplast *’

b) Investitori : *’ Elite Q.P *’

¢) Investitori : *’ Baruti Group SH.P.K *°

Shqyrtimi i kérkesave
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Republika e Kosovés - Republika Kosovo - Republic of Kosova
Kuvendi Komunal Obiliq - Skupstina Opstine Obilié - Municipality Assembly Obilic

EKSTRAKT 1 PROCESVERBALIT

Nga mbledhja ¢ Kuvendit komunal, té& mbajtur me dt.31.01.2020, né orén 10:00, né sallén e Kuvendit
komunal.

Té pranishém ishin kéta anétaré: Burim Gérguri (AAK), Labinot Mirena (AAK), Florije Jashari (AAK),
Muhamet Mustafa (AAK) Qendresa Dubova (AAK), Enver Gashj (AAK), Shaip Paloja (LDK), Fatmir
Bekteshi (LDK), Fatos Kurshumlija, (LDK), Linda Sadiku (LDK), Arbnore Nasufi (LDK), Hysni Mjeku
(PDK), Lulzim Sadiku (PDK), Samire Berisha (PDK), Aziz Bici (LVV), Xhezide Dragusha, (LVV), Nora
Preniqi (LB), Armend Rushiti (LB), Nazmi Gashi (Nisma), Slavisa Spasic (SL) dhe Dragan Dancetovic
(SL).

komunitete, drejtorst komunal, Slavisa Adjancic, shef i ZKKK-s&, Sherif Hoti, menaxher i Prokurimit,

Arsyetimi pér mungesé

Aprovimi i ekstraktit t& procesverbalit nga mbledhja e kaluar
Shqyrtimi i kérkesés s@ DSHMS-sé

Shqyrtimi i Raportit vjetor té punés sé Kuvendit komunal pér vitin 2019
Shqyrtimi i Planit vjetor té punés s¢ Kuvendit komunal pér vitin 2020
Shqyrtimi i kérkesave

Té ndryshme

R

Kryesuesi — I njoftoj t& pranishmit me rendin e dités.

Aziz Bici — Para se ta votoj kété rend dite, duke pasé parasysh aktualitetin dhe shqetésimet ¢ qytetaréve pér
guréthyesin né Sibofc, pasi qé kétu kemi edhe pérfagésues nga ky fshat, bazuar n€ kompetencat qé na lejon
Statuti i Komunés, neni 52 né pajtim me nenin 39 t& LVL-s¢, pika 1.1 dhe 1.2, propozoj dhe kérkoj
miratimin nga ansambleistét q€ si piké e rendit t& dités t& futet ¢éshtja e guréthyesit né Sibofc, Mendoj se
nuk mjafton vetém njé informim qé &shtg rekomandue t& kérkohet si piké e fundit e rendit t& dités, por kjo
duhet & jeté si piké e vegantC e rendit € dités, qé né mbledhjen ¢ KPF-s¢, e ka béré z Fatmir Bekteshi.
Prandaj, meqé i kemi kétu pérfagésuesit e Sibofcit, pér t& mos ju marré shumé kohg atyre, duhet té radhitet
si pika e treté e rendit t& dités,



Lulzim Sadiku —Vértets po ndjehem keq q& bashkévendasit ¢ mi jané t& shqetésuar pér pikén e rendit t&
dités, q& né fakt i kang shqetésue até pjesé dhe nuk i kan& rekomandue askush Qg ti kené t& dhénat e

sakta. Uné pajtohem me parafolésin q& kjo piké t& Jeté pika e treté e rendit t& dités dhe t& udhet ng votim
Pér ndryshim t& rendit & dités.

Armend Rushiti — Edhe ung jam 1 mendimit q€ Kjo pike t& firtet né rend dite Iga se nuk &shté ndonjé
shqetésim i voggl qé té kalon anash. Prandaj, mendoj se duhet ta shqyrtojmé dhe diskutojmé pér kéts piké té
rendit € dités,

Kryesuesi - Tash e hudhi ng votim propozimin e paré rendin e dités me 7 pika, ashtu si e keni marrs ju

me material.

Pas diskutimeve, anétarét e Kuvendit komunalme me 12 vota pér e miratuan rendin e dités (& cekur mé larts,
Pika e 1 e rendit t& dités

T& gjithg anétarét ishin t& pranishém.

Pika 2 e rendit t& dités

Armend Rushiti ~ Eshté hera e 4, g€ po e kérkoj procesverbalin e muajit shtator, cili 8shts problemi.
Kryesuesi — Sqaron se né ate mbledhje nuk ka pasg ingizim, por nése ka mundés; t& kryhet ai procesverbal

Lulzim Sadiku — Kérkoj té shenohet kush dhe si voton sepse ka kalue viti kalendarik dhe nuk éshté dité sa
Jang pér, sa jané kundér. Kérkoj edhe njéhers kryesues nga ju me rastin ¢ votimit, q& ata t& cilst Jané kundér
1€ ju figuron emri sepse shums njeréz né té ardhmen, pastaj mund ta lexojng procesverbalin dhe t& shohin se
kush si ka veprue dhe punue. Ne kemi shumé telashe me MAPL-né, kemi shumg vendime qé na jang kthyer
prapa dhe nuk dihet sakté se kush eshté pérgjegjés.

Kryesuesi — Ju mund ti thonj vetém vérejtjet né procesverbal, nése keni sepse keni dala jashté temés.

Lulzim Sadiku — Ne ¢ dijmé Rregulloren e punés, kryesues por ju po béni shkelje kush si voton.

Pika e 3 e rendit t& ditas

Kryesuesi - Paragqiti kérkesén ¢ DSHMS-sé, pér bartje t& 10 ari tok& né emér ts QKMF-s¢, Obiliq ¢ cila
figuron né emér t& Shkollss Fillore.

kétu, thuhet t& ndértohet ambulanca e re né vend té objektit ekzistues. Kérkoj & t& ndérrohet kjo qé thuhet
“né vend” dhe t& jetd “afsr objektit t& vjetér” sepse dihet se ai objekt pérpara, ka qens shkollé dhe &shts njé
ndér shkollat me t& vjetra né Kosové dhe prej asaj shkolle kané dalé shuma kuadro. Prandaj, &shté mire qé ai
objekt t& mos rrénohet, por t& ruhet dhe t& destinohet pér ¢éshtje tjera,

Lulzim Sadiku — Uné ng emér & grupit parlamentar t& partisg demokratike e Pérgézoj pér kété pung qé
béhet né fshatin Breznicé dhe a jané shumé pak 10 ari, 15, ose 20 varet prej nevojave gé kérkohen.
Problemi q& mua me shgetéson &shté se ne po ndértojmé digka nga 0, do t& thoté prishim ambullanta t&
vjetra. Ndérsa, Pyetja konkrete &shté pse nuk punon ambullanta né Shipitullé dhe ng Mazgit.
Kryesuesi — Ju lutem mos diini Jjashté temés,




Lulzim Sadiku - Ju po béni investime, po ndértoni ambullanta t& reja dhe ung konkretisht pyes pse nuk
punojné ambullantat q& jané t& ndértuars. Poashtu, pse drejtoresha nuk Jepé sqarim, por Nénkryetari.
Kryesuesi - Ju do ta keni raportin e Ekzekutivit né muajin e ardhshém dhe mund & bén; pyetje, por t& mos
humbim kohé se i kemi qytetarét kétu, né mbledhje.

Lulzim Sadiku - Uné e pashé nderin e respektin Per gytetarét e Sibofcit, por pyeti konkretisht pse kéto
abullanta nuk jang funksionale, ndérsa ndértohet ambullanta e re.

Labinot Mirena —Ung vetém e pérgézoj z.Lulzim pér marketing t& mire.

Lulzim Sadiku — Pér cka marketing t& miré,

Kryesuesi — Edhe ju z.Labinot keni dalé jashtg temés.

Fatmir Bekteshi — Kérkon q€ né vazhdimési t& procedohet kjo ¢éshtje né votim.

Pas diskutimeve, anétarst e Kuvendit komunal me 16 vota Pér e miratuan Vendimin tg barten 10 ari
né emér té QKMF-sé Obiliq (AMF-sé Breznicé), nga parcela me nr., P-72602008-01 189-0, né sipérfaqe
prej 11053,0 m? e cila figuron né emér té Shkollis Fillore.

Pika e 4 e rendit t& dités

Kryesuesi — Ju njoftoj se numyi tota] i vendimeve & Kuvendit komunal éshts 110.

Lulzim Sadiku —Te shqyrtimi i raportit & Kuvendit komunal, gjithsejt Jané 108 vendime dhe prej tyre 15
vendime jané rishikuar, Kétu, kemi t& b&jmé me 1njé problem qé pothuajse po na paragitet ¢do vit, por q&
kemi mbérri kulmin e vitit t& kalyar derisa 108 vendime Jané solide pér punén toné brengosése dhe 15
vendime té rishikuara. Kjo do t& thoté se né secilén mbledhje kemi nga njé vendim t& kthyer prapa, e 30 %
t€ njé vendimi, do t& thot& 15 vendime t& kthyera nga MAPL-ja.

Kryesuesi — Nuk jané 15 vendime sepse jané t& rishikuara dhe nuk i bjen 30 %.

Lulzim Sadiku - 15 vendime i ke shkrue dhe uné thashé na ¢do mbledhje nga njé vendim dhe 30 % € njé
vendimi, do t& thots ne i kemi 12 mbledhje t& Kuvendit komunal, ku pér secilén mbledhje kemi nga njé
rishikim nga MAPL-ja dhe 0.30 % t& njé vendimi. Kjo do t& thots se jané 15 vendime t& pabazauara né ligj,

cili do t& udhéheqé me kéto vendime, né ményré q& mos té na kthehen 15 vendime pér njé vit. Kérkoj qé t&
Jemi shumé mé vigjilents dhe t& mos na ndodh& mé kjo, q& ka ndodhé né vitin 2019.

Kryesuesi — Ju nuk keni nevojé t€ shikoni né telefon sepse 1 keni llap topét q& ua kemj dhéng. Sa i pérket
vendimeve psh ne i kemi marré 4 vendime pér me i mbrojtg trungjet dhe kur jané rishikue jané béré 8§
vendime. Poashtu, ne kemi béré edhe plotésim ndryshim t& Rregulloreve dhe jané béré mé shuma vendime.
Ne jemi njeréz q& mund t& gabojmé, por shumé mirs q€ éshté MAPL-ja, e cila na i kthen vendimet dhe ne i
pérmirésojme.

Pika e 5 e rendit té dités

Kryesuesi — Paraqiti shqyrtimin e Planit vjetor t& punés s& Kuvendit komunal pér vitin 2020,

Lulzim Sadiku ~ Uné e pérgézoj Kryetarin e Komisionit q€ ka béré njé puné t& shkélqyeshme edhe pse
dihet se ky plan béhet per ¢do vit dhe péson pak ndryshime, aty ku &shté e nevojshme. Uné e pérgézoj




Dragan Dancetovic — Pikérisht qéndron kétu, problemi se ung kérkoj qé kéto kérkesa t& mia & futen né
planin e punss pér vitin 2020. Pra, t& béhet komplet infrastruktura rrugore, ti kushtohet vémendje e vegants
mjedisit sidomos né sezonin diméror dhe nése, ekziston mundésia qé t€ shfrytézohet energjia e ngrohté nga
Termoelektrana pér ngrohje t&€ familjeve, gjegésisht per ngrohje dimérore. Poashtu, duhet t& diskutohet edhe
per problemin ¢ papunésisg, Qe t€ rinjét t& mos na largohen, t& ketg programe mé shumé né bujqési, jo vetém

Kryesuesi —Sqaron se sa i pérket 5 pikave t& para Kryetari éshté ng dijeni dhe &shté duke bére njé puné e
madhe, prioritetet jang dhéng ns vitin e kaluar dhe besoj se do & jené né planin e punés s Kryetarit t&
Komunés. Ndérsa lidhur me zgjedhjen e z8vendéskryesuesit pér komunitete, nga Kuvendi aj shkon
autommatatikisht né Komunat ky Jané 10 % ¢ qytetaréve, partia mé e madhe nga komunitetet ng ményré
automatike ¢ dérgon zévendéskryesuesin pér komunitete, Pra, Kuvendi komunal s’ka nevojé me marré
vendim fare sepse ligji e pércakton.

Nazmi Gashi - Uné kam qené anétar i grupit punues, i kam dhéné disa vérejtie dhe shpresoj se ato do t&
merren parasysh.

Kryesuesi — Gjithsesi, 8shts jashté planit qé€ kemi diskutue dhe ung Jam dakord, por sinqerisht &shté e tepért
me 1 théné dikujt ge 2 vjet, shko dil ng fotografi pér kartels t& identifikimit, Sot &shts dita e fundit dhe mé
nuk i them aslujt.

Pas diskutimeve, anétarst e Kuvendit komunal unanimisht e aprovuan Planin vietor (& punés sé
Kuvendit komunal pér vitin 2020.

Pika e 6 e rendit t& dités

Fatmir Bekteshi — Eshts ¢ vértets s¢ n€ mbledhjen e KPF-sg, ¢ kemj ngrité kété ¢éshtje sepse uné e kam njé
kontakt me até pjesé t& banoréve atje dhe ata e kang sjells njé kérkess te ung.

Kryesuesi — E lusNénkryetarin t& na informoj lidhur me guréthyesin né Sibofc, pér cdo material g€ keni ng
meényré qé ne si anétaré té Kuvendit ta kemi njé orientim se si t& veprojmé, cilat masa duhet t ndérmarré
Ekzekutivi né t& ardhmen,

Tbush Mjekiqi — Duke ditur se Komuna e Obiligit &shtg njé Komuné e vogél me sipérfage né aspektin
territorial, territori i s& cilds 72 %, €shté me interes nacional dhe kjo na véshtiréson q€ ne t& kemi zhvillime
t€ ndryshme tg aktiviteteve, apo shérbimeve pér gytetarét tond. Ne per operatorin né fjalé kemi marré
informacione né fillim t& kétij viti sepse ai ka filluar t& operoj, konkretisht t& pergatité terrenin pér

zhvillimin e aktiviteteve t& veta, Reagimi yné ka gené i menjéhershém pérmes Drejtorisé s& inspektoriatit

zonén e Shipitullés. Kjo zoné nuk éshté prone komunale, por éshté prone ¢ Agjensionit t& pyjeve, me t& cilin
operatori ekonomik ka lidhs marréveshje pér shfiytézim t& asaj zone.

Fatmir Bekteshi — Uné kam kérkuar edhe né KPF, me na ardhé ndonjé material dhe sot ne nuk Jjemi pajisé
me material, q& askush nuk na dha ndonjé arsye pse nuk jemi pajisé me material. Tash, kérkoj t& marrim nj&
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puneén, pastaj té shohim.

Lulzim Sadiku - Kérkesén q€ e pashé gé ka ardhé si kérkesé mé duket nganjéheré si né botén e

gudirave, € vjen dicka qé thoté se ka licencs, ¢do kompani, ¢do operator ekonomik q& i plotéson kriteret e

automjeteve merré licenced qé punon dhe kontribon si operator ekonomik. Mirépo, t& vijen dhe t& fillon

punén, e t& mos ket asnjé vendim Drejtoria pérkatése, inspeksioni, Kryetari i Komunés, t& jeté i sakts pér

até piké, vértet¢ Bshts shqetésuese. Ata banors t& asaj pjese jo vetém Q€ jané t& shqetésuar dhe kana
Lt

lejen prej banoréve q€ &shté pjesa kryesore. Kjo do t& thoté se duhet me marrs njé nénshkrim, njé besim prej
asaj pjese té lokalitetit qé € fillon me procedura. Ndérsa, ai vien dhe fillon punén pa fillue asnjé procedurg,

t€ di se Komuna e Obiligit, a ka léshue ndonjé dokument pér kats operator.

Fatos Kurshumlija — Edhe ne s grup parlamentar i LDK-sg, e shprehim shqetésimin pér banorét dhe
mendoj se jané mjaft ndotés né rajonin e Obiligit. Mund t& them se nuk €shté e nevojshme me pasé edhe njé
ndotés sidomos pér zonén atje, € Qyqavicés. Poashtu, ne Jemi pro ¢do vendimi Pér me ia ndalu zhvillimin e
veprimtarisé sé guréthyesit asaj kompanie atje.

Aziz Bici — Njé guréthyes aq afér vendbanimit me pluhurin dhe zhurmén e tij do ta véshtiréson jetén e

kontribojné mirégenies s& qytetaréve. N& pérgjithési, Obiligi dhe fshatrat pérreth nuk kané nevojé pér
investitoré né fushén e guréthyesve, pasi qé té njejtit krijojné ndotje, zhurmé, shkatérrojné ambientin dhe

ndérprerjen e hapjes sé guréthyesit né Sibofc nga kompania SB Construction, apo ¢do kompani tjetér,
Kuvendi komunal né Obiliq, duke u bazuar né kété vendim obligon kompaniné q& né vend ku éshis punue ta
kthen giendjen e méparshme dhe Kuvendi komunal obligon inspektoriatin e Komunés, g& t& mbikqyré né
terren realizimin e vendimit,

Armend Rushiti - Né Komunén tons operojné disa kompani q€ vazhdimisht e degradojné ambientin dhe ¢
ndotin ajrin si jané fabrika e tullave ng Mazgit dhe fabrika e asfaltit na Milloshevé. Vazhdimi j pajisjes me
leje pune pér mihje dhe guréthues nga kéto kompani né fshatin Sibofc, &shté vazhdim transparents i
korrupsionit pa piké frige. Kompania né fjalé e dijmé se &shté ne proces gjygjéor né Komunén tona pér
shkak se ka ndértuar pa lejen tong objektin né fshatin Milloshevé.

Kryesuesi — Ju kur ta keni raportin financiar mund & diskutoni pér kété céshtje, éshté Prokuroria dhe rastin
mund ta denononconi.

Armend Rushiti - Edhe pse kemi probleme ligjore me kéts kompani Kryetari z. Xhafer Gashj bashké me
Zyren e Prokurimit, ata i kané shpérblye me tender milionésh dhe shtrohet pyetja si ka mundasi njé kompani
q€ Eshté né proces gjygjésor né Komunén toné, e njejta kompani fiton tendere kudo ne territorin e Komunés
ton€. Ata morén krejté cka deshtén nga Komuna joné sheshin, rugeén e ¢ka jo tjetér dhe tash déshirojné
pérveg korrupsionit dhe zhvatjes gé po i béjné Komunés, po tentojné edhe mjedisin t& na shkatérrojné. Kétu,
ka dyshime t& médha si zytari | larté i Komunés, i Ekzekutivit direkt &shté lidhur me kéts kompani dhe kéto
Jané interesa personale, q¢ né€ kéto dyshime ne kemi béré edhe kallézime dhe presim qé drejtésia ta thotd
fjalén e vet. Ne si LB, géndrojmé fuqishém né anén e drejtésisé dhe interesit t& Qytetaréve t€ Sibofcit, ne




Jjemi me banorét e Sibofcit dhe t& gjithé Komunés tong. Prandaj, i mbéshtesim Qytetarét ¢ Sibofeit, pse jo
edhe t& Milloshevés, kundér lejes sé punés t& késaj kompanie dhe ftojmé organet e drejtésisé & veprojné né
mbrojtjen e mjedisit, dhe qytetaréve kundér kétij pushteti t& korruptuar.

Nazmi Gashi — Eshté e ¢uditshme sepse jemi zéné né befasi dhe nuk kemi kurrfars dokumenti para vetes,

kétij operatori i cili po i merré kéto t& mira né vendin toné. Prandaj, éshté miré me na kompletue me
dokumentacion, me dité projektin, me dité programin e punés, pérmes cilit segment ka ardhé, cili institucion
shtetéror ia ka dhéné mundésing PEr operim t& punés, sa ndotet ambient etj. Mendoj se késaj radhe situata do
t€ jeté mé e qarté pér qytetarét e Obiligit dhe Sibofcit sepse ajo q& nuk &shté e ligjshme nuk kalon pasi g
nuk &shté ng interes t& askujt.

Hysni Mjeku — Ne edhe ng KPF, e kemi shqyrtuar kérkesén tuaj, por dua t& them se ky Kuvend &shté zotue
se duhet ti jepet pérparési bizneseve né kété Komung. Mirépo, jo atyre bizneseve qé na shkaktojné trauma

dhe na démtojné edhe florén e faunén qé edhe ashtu e kemi shumé pak. T& nderuar kuvendaré, ju e dini

se Kryetari bashké me Ekzekutivin dhe me kété Kuvend, nuk do ta lejojné né gjé té tilla.

Fatmir Bekteshi — Uné e béra edhe njé pyetje pse nuk na éshts sjellé digka kur e kemi mbajtg KPF-ng, &
hénén ndérsa sot &shts e premte, pse nuk kané ecé ng kate drejtim t& paktén qe€ t€ pajisemi se kush &shté
firma, a ka ndonjs pélgim dhe kush e ka dhéné ate pélqim. Uné e kam parg njé dokument, g& sot nuk e kam
me vete dhe sot ésht& dashur Ekzekutivi ts Japé raport, pse nuk Jepé pérgjegjési Ekzekutivi, Drejtoria
pérkatése.

Aziz Bici — Edhe njé herg propozoj q&é mundésisht t& ju Jepet flala pérfagésuesve t& fshatit Sibofc. Kjo éshté

njé prakriké, qé nuk &shts per heré € paré dhe ju e dini se né vitin e kaluar né njérén nga seancat ua kemj




Kryesuesi - Uné mund t& Ju japé fjalén qQytetaréve, por nuk éshté praktiks né Kuvend kur debatohet dhe ne
nuk jemi pajisé me dokument nga se nuk ka pasé dokument t& shkruar dhe pér kétg arsye Drejtoria e
inspektoriatit i ka mbyllé punimet. Z.Aziz, ne vendim g€ na kushton nuk guxojmé t& marrim. Ne duhet t&

informoj pér rastin né fjalg, mos me léshue leje & operimit dhe né mbledhjen e radhgs raportin komplet me
na sjellé me detyra die pérgjegjési qé kemi.

Ibush Mjekiqi — Ne nuk duhet t& ngutemi me hapa dhe nése, ka nevojé jo me prité fundin e shkurtit, por ne
Jjemi kétu, edhe me organizue debat me qytetaré pér mbledhje t& jashtézakonshme pér me nxjerré vendim.
Eshté shumé miré q¢ e keni inicue nga mbledhja e KPF-s&, gé kjo ¢Eshtje t& futet né rend dite pér arsye se
shqetésimi &shté shumé i madh i atyre banoréve t€ zonés, por qysh po shihet edhe i zonave tiera. Sot kérkoj
nga ju t& mos merrni vendim sepse ashtu &shté qysh u tha se mund t& keté pasoja juridike, por t€ marrim
rekomandim q¢ ti drejtohemi Ministrisé s& ambientit dhe Agjensionit t& pyjeve, le & na kthejné pérgjegje.
Pastaj konform asaj pérgjegieje ne do t& marrim vendim né Kuvend. E réndésishme &shté se punimet jang
ndérpreré dhe ato nuk mund té vazhdojné pa u sqaruar kjo procedurg.

Sherif Hoti — Kryesues, tema nuk ishte kjo ¢fare e pérmendi zotériu sepse Kryetari nuk i kryen procedurat e
Prokurimit, por Zyra e Prokurimit edhe Pse al ¢ potencoi se Kryetari né bashképunim me Prokurimin kang
lidhé kontratg, kjo nuk &shté ¢ vértet€. Zyra e Prokurimit, gjaté hartimit t& kritereve kérkon nga operatorét
ekonomik né rastin konkret qé t& keté licencé pér bazén e asfaltit, & pér Zyren e Prokurimit kompania né
fjalé e ka bazén e asfaltit, e ka licencén nga Ministria pérkatése dhe cdo gj€ éshtd né rregulle. U pérmendé se
kompania &shté e denuar, apo iu &shté ngrité njé kallézim penal dhe Zyra e Prokurimit kérkon nga té gjithé
operatorét ckonomik, qé té sjellin vértetimet nga Gjykata dhe kété vértetim Zyra e Prokurimit e posedon se
kompania nuk &shté as ¢ ndjekun, as e denuar. Kéts dokument mund t& ua déshmoj juve, kur t& déshironj.
Lulzim Sadiku — Uné i béra 5 pyetje, por asnjé pérgjegje nuk mora, pyeta ¢ka ka prej dokumenteve
Kuvendi komunal, zyra e inspeksionit a ia ka ndalu punén, a ka bé raport, pse nuk na kang ardhé materiali
sepse qe 5 dité, &shté mbajté KPF-ja. Kérkesa ime per votim &shté t& merret vendim qé t€ ndérprehen
punimet né até zoné pér & cilén po flasim.

Muhamet Mustafa — Shumé me vémendje i dégjova diskutimet, por s’jam i sigurté nése ka ndonjé kérkess
prej atij operatori ekonomik drejtuar Kuvendit komunal, pér operim né até zong, Inspeksioni shumé miré e
paska kryer punén e vet, e ka vendosé shiritin dhe i paska ndaluar punimet.Tash, ¢faré vendimi mund té
marrim ne kur nuk kemi asnjé kérkesé, pse té kérkojmé dokumente népér Ministri, atje kur neve nuk na
Eshté drejtuar askush. Nése, éshté i interesuar operatori pasi gé ju kané ndalg punimet, atéhers aj me siguri
do ti drejtohet Komunés, pér leje t€ ndértimit,

Kryesuesi — Ne vendim nuk mund t& marrim sepse Komisioni pér Minjera dhe Minerale, atij dicka pre;
dokumenteve i ka I&shue.

Hysni Mjeku — Propozoj t& marrim vendim Pér ndérprerje t& punimeve, deri né krijimin e rrethanave té
reja.

Ibush Mjekigi — Punimet Jjané ndérpreré dhe absolutisht asnjé aktivitet nuk do t& vazhdon aty. Un€ nuk ju
preferoj t&¢ mermi vendim, por rekomandim dhe konform pérgjegjeve t& Ministrive pérkatése, ju do t&




Eshté e nevojshme béhet edhe peticioni prej tyre, rekomandimi juaj dhe t& gjitha kéto dokumente javén e
ardhshme i shkojné Ministrisé. Pastaj, ne marrim pérgjegje prej Ministisé dhe jemi kétu, pér me shqyrtue.
Nazmi Gashi — Pyeti se a ka marré vendim inspeksioni pér ndérprerje t& punéve.

Ibush Mjekiqi — Pérgjegjet po.

Aziz Bici — Ung qysh e kuptova Nénkryetarin, né rast se e merré lejen apo pélqimin prej Ministrive
pérkatése, atéheré sigurisht se me shumicé do t& votohet dhe prej Komunés, atij operatori do ti Iejohet me
veprue. Ndoshta, e kam keqkuptue por propozimi i Nénkryetarit &shté se ne duhet (& presim dokumente pre;
operatorit g€ ai ka fillue até puné atje, nga Ministrité pérkatése. Uné po them cfarédo Ministrie, g& 1 jepé
leje, apo pélgim ne si Kuvend komunal kemi mundési me 1 pengue dhe mos me ia lejue atyre Ministrive
pérkatése,

Ibush Mjekiqi — Uné nuk mund t& paragjykoj se ¢faré pérgjegje vien prej Ministrive pérkatése, por
pavarésisht pérgjegjes qofté pozitive, ose negative ne jemi kétu me i ndérmarré té gjitha hapat ligjore
bashkarisht.

Aziz Bici — N rast se 8shté léshue pélqim prej Ekzekutivit, duhet t& na njoftoni neve, atéhers edhe uné them
t€ presim, por nése nuk &shts léshue pélgimi ne e kemi mundésing qysh sot me marré vendim.

Kryesuesi ~Ne i kemi 2 propozime, propozimin e LVV-s¢ dhe PDK-sg, qé t€ marrim vendim dhe
propozimin tjetér t& marrim rekomandim.

Kryesuesi e hudhi né votim propozimin e paré dhe anétarét e Kuvendit komunal votuan me 9 vota
pér, 10 vota abstenim dhe 1 voté kundér. Ndérsa, pér propozimin e dyté me 11 vota pér dhe 1 voté
abstenim u miratua Rekomandimi me t& cilin obligohet Ekzekutivi i Komunés, ¢ marré informata té
sakta nga Ministrité pérkatése MMPH, KPMM, APK lidhur me guréthyesin né Sibofc dhe fi pajisé
anétarét ¢ Kuvendit komunal me dokumentacion pér rastin né fjalé.

Kryesuesi — Paraqet kérkesén e DSHPE-sg, pér plotésim t& vendimit nr.I-1 13, t& dt.28.06.2019.

Anétarét e Kuvendit komunal me 16 vota pér ¢ miratuan Vendimin T& plotésohet pika e dyté e
vendimit nr.I-113, té dt.28.06.2019, si né vijim: Lokacioni ku do t& vendoset trafoja &éshté né parcelén
P-72614044-01436-0 ZK, Obiliq, proné shogérore né sipérfaqe prej 18685 m? dhe nga parcela e cekur
mé larté duhet té ndahen 8.10 x 4.20 m? (34.02 m?).

Kryesuesi — Paraqet kérkesén nga MAPL-ja, pér rishikim t& vendimit pér tatimin né Prong.

Anétarét e Kuvendit komunal me 14 vota pér dhe me 2 vota abstenim e miratuan Vendimin mbi
Tatimin e Pronés sé Paluajtshme pér vitin 2020.

Pika e 7 e rendit t& dités

Hysni Mjeku — Uné e kam njé kérkese, q¢ éshté si lloj ankese prej 3 qytetaréve nga fshati Shipitullg, nga
Ardiani, Bekimi dhe Adnani. Kétu, bghet fjalé pér disa ndértime q& uné i quaj objekte ndihmaése, te Ardiani
né hyrje t& dyerve té tyre éshté ndértuar njé garazhé pér veturg, te Bekimi éshté njé pllaké e betonit brenda
oborrit dhe te Ardiani &shté njé baraké montimi para shtépisé s& tij. Kéta, pajtohen g t& pajisen me leje
ndértimi, ose té higet masa e ekzekutimit sepse supozohet se do t& rrénohen kéto 3 objekte. Kéta, pajtohen
qé edhe pérmes noterit t& bgjné marréveshje, qé nése vjen deri te eksproprijimi ose dislokimi i kétyre
objekteve, ne do ti marrim pérsipér t8 gjitha shpenzimet. Vendimi &shts i muajit néntor t& vitit t& kaluar,
ndérsa duhet t& ekzekutohet me dt.4 t& muajit q& vjen. Kérkesa ime éshté qé kéto objekte ose t& legalizohen,
ose t€ ju jepet njé afat i pérkohshém sepse vérteté jan€ t€ shqetésuar, pasi qé sado pak kang investue. Pra,
uné kérkoj qé Drejtoria e inspeksionit kétyre qytetargve, t& ju béjé njé zgjidhje sepse jané rrethana specifike
dhe jané brenda oborrit t& shtépisé. Uné nuk e di se qysh e ka marté pér bazé drejtori i inspeksionit me bé
rrénimin e kétyre objekteve.

Kryesuesi — Mua, sot mé ka ardhé kjo kérkesg, por njé kérkesé t& tillé ne para 2 muajve ia kemi
rekomandue DPUKP. Ne né vitin e kaluar e kemi nxjerré njé vendim se i lejohet leja e ndértimit né ato zona
kadastrale, né (& gjitha ato zona kadastrale & cilat nuk preken nga zhvillimet minerale n& 40 vitet e
ardhshme. Uné jam duke e paré se ai vendim #shté duke u refuzuar nga Ekzekutivi. Mendoj se mé miré
&shté me na sjellé dhe me na tregue se kjo nuk zbatohet. Ata njeréz kané t& drejté t& pajisen duke u nisé nga
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Obiliqi, Palaj, Lajthishté, Sibofc, Hade dhe Shipitullé, do t& thoté se duhet t& respektohet ai vendim.
Pérkundrazi nése, ka rezistencé nga Ministria e mjedisit le t& na sjellin me rishqyrtue ¢éshtjen dhe ne do ta
rishqyrtojmé.

Ibush Mjekiqi — Ju njoftoj se sot né takimin c méngjezit ishte kérkesa e njejté drejtuar Késhillit t&
drejtoréve dhe Kuvendit. Drejtoria e inspektoriatit ka pasé takime me ata dhe poashtu, edhe Kryetari ka
zhvillue takim me kéta 3 persona, t& cilét Jané né kété proces. Eshté shumé e vérteté, até€ q& e tha z.Hysni
Mjeku, se té gjitha kéto jang anekse, por z.Hysni nuk potencoi dicka se muret e 2 garazhave kané gené t&
ndértuara para vitit 2015, kur ka ardhé deri te ndérprerja e punimeve. Eshté shumé e vérteté, vendimi gé u
tha se duhet t& zbatohet nga ana juaj, t& kufizohet ose zgjerohet zona e ndértimit pér 40 vitet e ardhshme, gé
t€ ju lejohet banoréve jo vetém Shipitullés por té gjitha zonave kadastrale q& nuk e atakon zonén e cila éshté
72 % interes nacional. Kétu, ekzekutimi nuk béhet me dt.4, z.Hysni Mjeku sepse involvohen disa sektoré
duke filluar edhe prej asistencés s& policisé dhe vendimij shts shtyré deri me dt.10, sepse policia ka kérkuar
sepse nuk mund t€ bé&jé asistencé. Ne brenda kétyre 10 ditéve, do t& b&jmé glithgka q& éshté e mundur g&
kéto objekte mos t& hyjné né proces té rénimit, por nése &shté e nevojshme duhet t& rrénohen Jjo vetém kéto,
por edhe objektet tiera sepse asnjé inspektor, asnjé kuvendar nuk shkon né burg pér njé veprim té
papérgjegjshém t& dikuijt.

Nazmi Gashi — Inspeksioni punon né bazé t& ligjit, Rregulloreve dhe shkresave administrative. Ne sot nuk
Jemi t& kompletuar sepse nuk ¢ kemi njé vendim € inspeksionit se né gka Jjané bazue dhe ¢ka shkruan né até
vendim. Argument i punés sé inspeksionit &shté vendimi qé e ka nxjerré dhe ne si anétaré t& Kuvendit
komunal, sikur ta kishim vendimin e inspeksionit do ta kishim analizue. Uné nuk besoj se inspeksioni jons
nxjerré ndonjé vendim me tendenca sepse nuk ka arsye, por éshté i detyruar dhe ne me marré vendim
kundér vendimit t& inspeksionit &shté mjaft telashe. Mendoj se &shté miré njerézit me i késhillue, jang
format administrative si t& veprohet, por ne kérkojmé q& Drejtoria e inspeksionit t& merret edhe njgherd me
rastin né fjalé, se a mund t& gjejé ndonjé afat, apo ményré tjetér t& zgjidhjes s& problemit.

Hysni Mjeku — Ju garantoj, se kéto raste né Komunén toné 1 kemi me gindra psh Kuvendi komunal j
Drenasit, thoté se me qindra rrénime do ti bé&jmé. Mbi té gjitha, uné nuk Jam pér me ndérhy né dispozita
ligjore, por mundésisht t& ju jepet njé afat kétyre njerézve, q& me Ju ndihmue t& gjithéve njésoj.

Kryesuesi — Propozoj ti rekomandojmé Ekzekutivit, gé t& béhet njé zgjidhje né kuadér t& hapésirés ligjore
dhe né kété ményré té béhet njé zgjidhje pér ata banoré.

Pas diskutimeve, anétarét e Kuvendit komunal me 16 vota pér i Rekomanduan Ekzekutivit té
Komunés, pér objektet e ndértuara né Shipitullé qé né kuadér t& hapésirés ligjore té bgjé zgjidhje pér
¢do familje veg e vec.

Hysni Mjeku — Uné e kam edhe njé kérkesg, tash, nuk mé kujtohet se né cilén seancéd kemi marré vendim
PEr njé pjesé t& arésimtaréve, q& kané shkue né pension dhe sot e tutje, nuk &shtd zbatue vendinij i Kuvendit
komunal. Né bazé t& bisedave qé kam zhvillue me shuma arésimtaré, uné sot po e pérkrahu vendimin dhe
kérkesén e Kryetarit i cili 8shté pajtuar me kérkesén e mésimdhénésve, t& cilét kans parashtruar ankesé ng
Gjykaté. Do té& thoté i kané térheqé kérkesat e tyre dhe jané n& giendje t& deklarohen publikisht me shkrim
para. Drejtorisé s& Arsimit, se i kané térheqé kérkesat nga Gjykata. Megg, ka kaluar njé kohé bukur e gjaté
pasi qé kemi edhe buxhet t& mjaftueshém, konsideroj se késaj radhe duhet t& zbatohet vendimi sepse té
githé kemi gené pro kétij vendimi. Mendoj se shumé mjete t& vogla jané ato (€ duhet ti marrin né krahasim
me kontributin e dhéné. Kérkoj qé drejtori i Arsimit, ta ket& parasysh vendimin e Kuvendit komunal, g¢ e
kemi marré, qé 1§ gjithé atyre mésimdhénésve, t& ciléve nuk ju éshté paguar t€ ju paguhen 3 paga personale
gjaté shkuarjes né pension.

Kryesuesi - Ju e dini se kontrata kolektive nuk &shta obligim ligjor, por éshté vullnet i Komunave, qé ng
kété rast ishte vullneti i Kryetarit t& Komunés, pér kété ¢éshtje. Sipas ligjit két€ t& drejté e gézojné né bazé t&
marréveshjes vetém ata mésimdhénés, qé Jané né mesin e té& gjalléve.

Hysni Mjeku — Eshté skandaloze sepse edhe ai q& ka vdeké ka 18né bashkéshorten dhe femijét.




raste qé kané mbeté, jané 13 raste dhe Kryetari, drejtori i Arsimit dhe uné kemi konraktue me ata, por vetém
duhet t¢ gjendet rruga administrative, pér shkak t& procesit t€ auditimit qé béhet.

Muhamet Mustafa — Operatorit ekonomik i cili ¢ ka fitye tenderin pér mirémbajtjen dimérore t& rrugéve,
po hudhé népér rrugg, asfalt, réré me fraksion bukur t& trashé deri né 1 cm. Uné kam njé kérkesé pér
DSHPE-ng, pér menaxherin i cilj e kontrollon até projekt gé mos t& hudhé réré me strukturé té trashé sepse

Naim Miftari — Sqaron se kjo &shté rruggs magjistrale, g¢ menaxhohet nga Ministria e infrastrukturés, e jo

akuzue pa bazé sepse fiala publike e ka peshén e vet. Uné mund t& them se kjo listé éshté kontrollue dhe
asnjé nuk éshté gjeté me fakultet privat.

Hysni Mjeku — Te ndarja e bursave dhe shpenzimet ¢ udhétimit per nxénés, mendoj se Rregullorja duhet t&
shqyrtohet dhe plotésohet ng ményré qé t& del njé Rregullore sa mé e mirs,

Kryesuesi — Sqaron se kur e bé&jmé planin e punés, i caktojmé plotésim ndryshimet ¢ Rregulloreve, por vitin
¢ kaluar ne 2 heré e kemi ndryshuar dhe plotésuar atg Rregullore dhe mé nuk pranoj nga Drejtoria e Arsimit,
sponsorizim t& Rregullores sé ill&. Ju e dini se Drejtorité i kérkojné Rregulloret ndérsa ne veprojmé sipas
veprojmeé sipas nevojés sé tyre.

Ibush Mjekiqi - Eshté e vértets se Rregullorja 2 heré ka ardhé ng Kuvend, vitin e kaluar pér plotésim dhe
plani yné éshté qé sa mé shpejt pérmes Drejtorisé sé Arsimit dhe Kuvendit me njé Komision té shqyrtohet
edhe njéheré sepse ka manggsi. Uné po i pérmendi 2 manggsi, sepse mé sé shumt éshté pérballé Komisioni

mund@si asnjé personi me i dhéné burss sepse ka qené vetém pér institucionin publik, ndérsa doktoratura

béhet edhe né institucione t& huaja, jashté vendit.
Kryesuesi — Eshté nder pér Obiligin, me pasé njé doktor shkence pavarésisht se cilés 1&mj i takon.
Komisioni duhet ta trajtoj kété Rregullore, por pas planit t& punés té cilin do ta punojmé bashkarisht.

Mbledhja pérfundoi né ora 12:51°
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